
OBSAH

ŠELMY NOVÉHO SVĚTA
-f A  DOKUD JE SMRT 
L 4 r  NEROZDĚLÍ
Partnerská věrnost mezi kojoty žijícími 
v okolí velkých severoamerických měst je 
unikátni

KLÍČOVÝ ŠEDIVEC
Pokud by medvěd grizzly zmizel 

z krajiny, měla by jeho absence dramatický 
dopad na okolí řek

PRAVDA O HOLÉ ZRŮDĚ
Je chupacabra výplodem rozjitřené 

lidské fantazie, nebo jde o existující, dosud 
nepopsanou šelmu?

HOUŽEVNATÁ KRÁLOVNA 
AMERICKÉ FAUNY

Přes všechny překážky se puma pomalu 
vrací i do oblastí, kde ji člověk před více 
než stoletím vyhubil

O Q  HON NA IKONU MLŽNÉHO
А О  LESA
Skalňáka andského si Peru zvolilo jako 
svého národního operence a dalo mu před
nost i před orly

BAŽINA S RUDÝMI 
LAMPIÓNY

V mokřadním ekosystému Caroni Swamp 
je možné pozorovat hejna stovek ibisů 
rudých

NEODHALENÝ PTAČÍ RÁJ
Výjimečnost Chile spočívá 

v pestrosti ptačích společenstev a v jejich 
dostupnosti

OPEŘENÝ JESKYNNÍ 
POKLAD

Gvačaro jeskynní je neobyčejný pták, který 
využívá echolokaci a hnízdí v jeskyních

1 - 1 / 1  KRASAVEC V MODRÉM 
XJ/r HÁVU
Ara hyacintový je největším létajícím 
papouškem. Posledním útočištěm druhuje 
brazilský Pantanal

KRASAVCI S KOPYTY
OBR/KTERÝ MÁLEM ZMIZEL
Bizoni byli na konci 19. století 

blízko vyhynutí, dnes jich jsou opět stati
síce

-J -1 -j UPOVÍDANÉ ALPAKY
Lamy alpaky se dorozumíva

jí širokou škálou nejrůznějších zvuků. 
Nejčastějším z nich je mručení

KAMENNÉ KATEDRÁLY
KŘEHKÁ KRÁSA KAMENNÉ 
ARCHITEKTURY

Největší koncentraci skalních bran, ob
louků a oken na světě můžete obdivovat 
v národním parku Arches

SKÁLY V RUDÉM PLÁŠTI
V oblastech pískovců, které snad

no podléhají erozi, najdete nejkrásnější 
kamenné útvary

OPTICKÁ ILUZE 
YOSEMITSKÉHO ÚDOLÍ

Half Dome vypadá jako půlka kdysi ce
listvé kopule; přitom jde o relativně úzký 
kamenný hřeben

1  MATTERHORN SEVERNÍ
± A \J  AMERIKY
Mount Assiniboine je nejvyšším vrcholem 
jižní části pohoří Kanadských Skalistých 
hor

PŘÍRODA SPECIÁL — AMERI KA



f a s c i n u j í c í  s a v c i r l A  SEDMNÁCT LET 
О т -  V PODZEMÍ

Na ostrově San Christobal se koncem 
každého roku rodí nová generace 
lachtanů

Když se americké cikády z rodu 
Magicicada vyrojí, nelze je přehlédnout 
ani přeslechnout

MEZI VODOU A ZEMÍ
Everglades jsou neobyčejným 

subtropickým mokřadem v jižní části ame
rického státu Florida

Proč lenochod hnědokrký vůbec slézá 
z korun stromů na zem? Je to pro něj přece 
obrovský risk...

Q  O  DOKONALÍ ZVÍŘECÍ 
O  O  FAKÍŔI
Vačice viržinská umí mistrně předstírat 
smrt. Dokonce kolem sebe začne šířit 
smrtelný puch...

8 (
MEXICI

PODZEMÍ
Cenoty na Yucatanském poloostrově 
v Mexiku jsou naplněné zcela průzračnou 
vodou

119 ďábels velk̂m I

Čipmankové se většinou pohybují po zemi, 
ale také skvěle lezou po stromech a dokon
ce plavou

APETITEM
Žravost a obrovská pusa vysloužily 
rohatce brazilské přiléhavou přezdívku 

„Pac-Man“

% J \J  VELKOMĚSTA
Kontrast „pralesa“ a mrakodrapů stěží 
najdete jinde než v Central Parku, zeleném 
srdci New Yorku

MÍSTA NA ZEMI
" Národní park Lemjóis 

Maranhenses na severovýchodě Brazílie je 
neobyčejnou pouští

Samce a samičky nosála považovali lidé 
dlouho omylem za dva různé živočišné 
druhy

V Ekvádoru najdete mimo jiné vrcholy 
sopek, které se zrcadlí v překrásných 
sopečných j ezerech

POD ZELENÝMI STŘECHAMI

BIZARNÍ TVOROVÉ
PICHLAVÝ ŠPLHAVEC
Kuandu obecný vypadá jako

72

53
morče křížené s dikobrazem

Národní park Yellowstone je místem, které 
z mnoha důvodů stojí za návštěvu

ALEJ STALETÝCH DUBŮ
Alej u plantáže Boone Hall byla 

poprvé vysázena v roce 1743 a dokončena 
roku 1843

82 MRAKODRAPY MEZI 
ROSTLINAMI

Obří sekvoje a sekvojovce jsou 
velikostními rekordmany mezi stromy 1

PŘÍROD A  ľ ’ ECi - . .  - AMERIKA


